
جایی که فین تک، اینشورتک و ولث تک به هم 
می رسند، کجاست؟ 

بورس، بانکداری و بیمه برای رسیدن به امروز در ۱۳۰ سال گذشته چه مسیری را طی 
کردند؟ آیا می توان به همگرایی سه بازار مختلف مالی ایران امیدوار بود؟ شاید فناوری 

بتواند حلقه وصل سه بازار مالی جدا از هم در ایران شود

چند سالی می شود که حداقل از ســمت فعالان بورس ایران ایده همگرایی 
بازارهای بورس، بانکداری و بیمه مطرح می شــود. هرچند همین امروز هم 
کسب وکارهای اصلی بازار سرمایه، بازار پول و بازار بیمه، مالکان مشترکی 
دارند، منتها از نظر عملیاتی ما با ســه بازار مجزا و نســبتا مســتقل مواجه 
هستیم که هنوز از نظر فنی امکان تعامل با یکدیگر را ندارند. در جهانی که 
نوآوری باز بر همه چیز سایه انداخته و بسیاری از کسب وکارها حداقل برای 
حفظ ظاهر هم که شده، سعی می کنند از نوآوری باز صحبت کنند؛ ولی در 
سال ۱۳۹۷ خورشیدی هنوز سه بازار اصلی مالی ایران در سه مسیر موازی 
حرکت می کنند که شاید کمتر کسی امید داشته باشد این سه مسیر موازی 
در آینده ای نزدیک به هم برسند. برای رسیدن به پاسخ این سوال بد نیست 
نگاهی بیندازیم به مســیری که این ســه بازار در طول زمان طی کرده اند. 
بانکداری بین این سه قدمت ۱۳۰ساله دارد و از دو بازار دیگر قدیمی تر است. 
بعد از بانکداری بیمه داری در ایران شروع شد و دیرتر از همه بورس پایش به 
ایران باز شد؛ و این در حالی است که هر سه این بازارها با اختلافی ۳۰۰ساله 
نسبت به دنیا وارد ایران شدند و تقریبا در هر سه مورد انگلیسی ها و روس ها 
بودند که پی ســاختمان این بازارها را ریختند. تا مدت ها هدف بسیاری از 
ایرانی ها راه اندازی داخلی )به تعبیری بومــی( آن چیزی بود که انگلیس ها 
و روس ها در ایــران راه انداختــه بودند و معمولا به پســوند ملی هم مزین 
می شــد. به عنوان نمونه، در بانکداری ایران ابتدا انگلیسی ها بودند که بانک 
شاهی یا شاهنشاهی را در میدان امام خمینی امروز راه انداختند و بلافاصله 
روس ها بانک استقراضی را. افرادی مانند شاه جهان در یزد تلاش کردند که 
بانک ملی راه بیندازند؛ منتها حکومت قاجار مانع اصلی بود و حتی شخص 
محمدعلی شاه که مجلس مشروطه را هم به توپ بسته بود، دستور قتل شاه 
جهان را نیز صادر کرد. اولین بانک ایران یعنی بانک سپه در سال ۱۳۰۴ در 

زمان رضاخان ایجاد شد. 
بعدها بانک ملی تاسیس شد و تا سال ها این بانک وظایف بانک مرکزی امروز 
مانند چاپ اسکناس را برعهده داشــت. بانک مرکزی با وقفه ای ۷۰ساله در 
ایران تاسیس شد. در این مســیر انقلاب اسلامی نقطه عطفی بود که با شور 
انقلابی همراه شد و تصمیم هایی گرفته شد؛ مانند مصادره و ادغام بانک ها، 
بیمه ها و مقابله با بورس که تا مدت ها مســیر توســعه این بازارها در ایران 
را دچار مشــکلات جدی کرد. از زمان تاســیس اولین بانک ها و بیمه های 

خصوصی و شــروع دوباره بورس در ایران ۲۰ سال هم نمی گذرد و همه آن 
چیزی که امروز داریم درباره اش صحبت می کنیم تاریخچه ای کمتر از ۲۰ 
سال دارد. فعالیت هایی که در این ۲۰ سال انجام شده، بدون ارتباط با گذشته 
بوده و نمی توان سیری منطقی از ابتدای شــروع این بازارها تا امروز یافت. 
فعالیت هایی که در این مدت در این بازارها انجام شــده، تلاشی بوده برای 
احیای چیزی که اگر حالش خوب باشــد قطعا حال بخش های دیگر را هم 
خوب می کند. منتها در صورتی که این بخش ها بیمار باشند، مطمئنا باقی 

بخش های دیگر را هم تحت تاثیر قرار می دهند. 
همین امروز هم بازارهای مالی و خصوصا بانکداری مرغ هر عزا و عروســی 
هستند، در حالی که این بازارها در ذات خودشان نه خیرند، نه شر. این بازارها 
ابزارهایی هســتند برای توســعه اقتصادی و در صورتی که بخواهیم با این 
بازارها کشتی بگیریم که می گیریم، فرصت، توان و انگیزه کافی برای توسعه 

اقتصادی نخواهیم داشت. 

روندهای اینشورتک، ولث تک، فین تک و مهم تر از همه 
رگ تک

این متن نسبتا مفصل است و برخی از چیزهایی که اینجا می نویسم را ممکن 
است قبلا به صورت دیگری تکرار کرده باشم. برای اهل فن شاید چیز تازه ای 
اینجا قابل یافت نباشد؛ منتها سعی کرده ام تاریخچه بازارهای مالی در ایران 
را مختصر بیان کنم که همین مختصر نزدیک به هفت هزار کلمه شده است. 
مطمئنم مخاطب بی حوصله امروز علاقه ای به خواندن متن های طولانی و 
بلند ندارد و دوست دارد همه چیز به صورت کپسول های آماده و قابل هضم 
ســریع تقدیم او شــود. با این حال مخاطب آگاه حتما من را می بخشد که 
مجبورم برای بیان موضوعی که به نظرم همه اینها در حد یک مقدمه است، 
مطلبی ناخواسته طولانی تقدیم او کنم و امیدوارم مخاطب عزیز من حوصله 

کند و این متن را تا انتها بخواند.

تاریخچه بانکداری در ایران 
با اینکه تغییرات فناورانه اخیر در بانکداری خیره کننده است، اما یادمان نرود 
بانکداری مدرن در ایران ۱۳۰ ســال بیشتر پیشینه ندارد؛ هرچند تغییرات 
۱۰ سال اخیر قابل  مقایسه با ۱۲۰ سال قبل از آن نیست. پیشینه بانکداری 
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مدرن در جهان، به قرن ۱۷ میلادی برمی گردد و اواخر قرن ۱۹ بود که برای 
اولین بار بانکداری به شیوه امروزی وارد زندگی مردم شد. بانکداری، بورس و 
بیمه در ایران هشت دوره تاریخی را پشت سر گذاشته است. اینجا برای درک 
بهتر دوره های تاریخی آن را به هشت دوره تقسیم می کنیم. این تقسیم بندی 
صرفا قرار است به ما کمک کند تا درک بهتری از دوره های تاریخی در ایران 
داشته باشیم. نام هایی که برای هر دوره انتخاب  شده، صرفا برای این است که 

بتوانیم دوره ها را از هم تشخیص دهیم و معنای خاصی ندارد.
۱. عصر قجر )دوران ناصرالدین شــاه، مظفرالدین شــاه، محمدعلی شــاه و 

احمدشاه از ۱۲۲۷ تا ۱۳۰۴(
دستاوردها: تاســیس اولین بانک در ایران توسط انگلیســی ها به نام بانک 
شاهنشاهی؛ تاسیس اولین بیمه در ایران توسط روس ها تحت عنوان نادژدا 

و قفقازمرکوری
۲. عصر حجر )دوران رضاخان از ۱۳۰5 تا اشــغال ایران توسط متفقین در 

)۱۳۲۰
دستاوردها: تاســیس بانک های سپه، ملی و کشــاورزی؛ تاسیس شرکت 
ســهامی بیمه ایران به عنوان اولین شــرکت ایرانی بیمه، تصویب نخستین 

قانون بیمه
۳. عصر مفرغ )دوران حکومت محمدرضا پهلوی از ۱۳۲۰ تا ۱۳5۰(

دســتاوردها: تصویب قانون بانکداری و تاســیس بانک مرکزی و بانک های 
خصوصی؛ شروع فعالیت بورس تهران

۴. عصر آهن )۱۳5۰ تا ۱۳56(
دستاوردها: ورود اولین ابزارهای نوآورانه به صنعت بانکداری ایران؛ تاسیس 

بیمه مرکزی ایران به عنوان مقام ناظر دولتی در صنعت بیمه کشور
5. عصر یخ بندان )۱۳5۷ تا ۱۳68(

دستاوردها: ملی شدن و توقف فعالیت  بانک ها به سبک گذشته؛ ملی شدن 
۱۲ شرکت بیمه خصوصی

6. عصر خزش )۱۳6۹ تا ۱۳۷۹(
دستاوردها: حرکت به سمت اتوماسیون بانکی

۷. عصر جهش )۱۳8۰ تا ۱۳8۹(
دستاوردها: تاســیس شــرکت ها و بانک ها و بیمه های خصوصی و شروع 
طرح های ملــی بانکــداری و پرداخت؛ تاســیس بیمه هــای خصوصی و 

خصوصی سازی بیمه های دولتی؛ شــروع دوباره بورس در ایران با تاسیس 
سازمان بورس اوراق بهادار

8. عصر تراکنش )۱۳۹۰ تا امروز(
دســتاوردها: ورود مفاهیم جدید به بانکداری و شروع دوران فین تک ها. در 
این دوره بانکداری، پرداخت، بیمه و بورس در مسیر همگرایی قرار گرفته اند 
و شاید در آینده نزدیک اینشــورتک، ولث تک، رگ تک و فین تک تغییرات 

مهمی در زندگی و کسب وکار ایجاد کنند.
بانکداری نوین در ایران در دوران ناصرالدین شاه شروع شد. در دوران حکومت 
رضاخان تا اشغال ایران در جنگ جهانی دوم، اولین بانک های ملی تاسیس 
گشت. رضاخان زمانی ســرگروهبان محافظان بانک استقراضی روسیه در 
مشــهد بود. در دوران محمدرضا پهلوی ایران در مســیر مدرن شدن گام 
برداشت، بانک مرکزی تاسیس شد و بعد از بانک های دولتی در دوره رضاخان 
نوبت به راه اندازی بانک های خصوصی رسید. در عصر آهن یعنی دهه 5۰ که 
دوران رشد شتابان ایران و مدرن شدن افسارگسیخته ایران بود، بانک های 
کشور از ۲۲ کامپیوتر بزرگ و متوسط و 85 مینی کامپیوتر استفاده می کردند. 
در بانک ها دستگاه های خدمات اداری و مالی مانند پرداخت حقوق کارکنان 
فعال بودند. در زمینه امور بانکی در اغلب بانک ها، از دستگاه های کامپیوتری 
برای وام، حساب جاری، حساب پس انداز و اعتبارات استفاده می شد. به دلیل 
وجود رقابت بین بانک ها، آنها بیشتر از سایر صنایع نسبت به سرمایه گذاری 
و نوسازی تجهیزات کامپیوتری خود اقدام  کردند. تلاش هایی برای عبور از 
دستگاه های آفلاین به دستگاه های آنلاین انجام شد که به نتیجه نرسید. در 
دهه 5۰ تعداد بسیار اندکی کارت خوان بانکی توسط بانک ملی با همکاری 
»ویزا« در برخی از هتل ها و فروشــگاه های خاص تهران نصب شد. پس از 
انقلاب با این اســتدلال که خرید کامپیوتر توسط ســازمان ها و ارگان های 
دولتی از روی نیاز نبوده و مدیــران دولتی به دنبال رقابت و مهم جلوه دادن 
ســازمان خود اقدام به خرید کامپیوترهای بزرگ می کرده اند، »کمیسیون 
ملی انفورماتیک« که برای کنترل اوضاع انفورماتیکی کشور تاسیس شده 
بود، خرید کامپیوتر را منوط به صدور مجوز و تنها از کانال خود به رسمیت 
شناخت. این تصمیم نهال نوپای بانکداری الکترونیکی را در ایران خشکاند. 
در ماه های ابتدایی پس از انقلاب در بانک مرکزی، روی کامپیوترها روکش 
کشیدند، درب سایت کامپیوتر را بستند و به عنوان مظاهر غربی به آنها نگاه 

شروع بانکداری در ایران
۱۳۰ سال پیش بانکداری در ایران از این 

مکان در میدان توپخانه سابق )امام خمینی 
امروز( توسط یک انگلیسی شروع شد
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کردند. در ابتــدای دهه NCR ،6۰ ایران را ترک کــرد و بانک ملت که بانک 
عمران در آن ادغام شده بود، ۴۹ درصد و شورای عالی انفورماتیک )سازمان 
برنامه وبودجه( 5۱ درصد سهام آن را صاحب شدند. در میانه دهه 6۰ مسیح 
قائمیان که مدیر انفورماتیک بانک مرکزی دوره دوم محسن نوربخش بود، 
تحرکاتی را جهت فعال ساختن کامپیوترها انجام داد، ولی پس از انقلاب تا 
سال های انتهایی دهه 6۰ در سیستم بانکی خبری از کامپیوتر نبود. دهه ۷۰ 
بانک ملی نسبت به احیای کارت خوان های ویزا و مسترکارت اقدام کرد که 
به علت تشدید تحریم ها نه تنها گسترش نیافت، بلکه مدتی بعد جمع آوری 
شد. در این دهه شاهد رشد سیستم های بانکداری در ایران بودیم؛ بانک ملی 
با سیبا، صادرات با سپهر، کشاورزی با مهر و ملت با جام. پیش از شکل گرفتن 
»شتاب« بانک های توســعه صادرات، صادرات و کشاورزی شبکه ای به نام 
»شهاب« درست کردند و به کارت های مشتریان همدیگر خدمت می دادند. 
در این دهه اولین ها به صورت سیل آسا شروع شــد. اولین سامانه بانکداری 
متمرکز، راه اندازی اولین اینترنت بانک، اولین ایمیل بانک، اولین موبایل بانک 
و... . مردم برای اولین بار پای دســتگاه های خودپرداز واســط گرافیکی را 
مشاهده کردند. در سال های ابتدایی توسعه بانکداری الکترونیکی، مخابرات 
بزرگ ترین ســد پیشــرفت بانکداری بود. تا قبل از ســال ۱۳85 تمامی 
راهکارهای بانکــی بر مبنای عدم اتکا به مخابــرات و روی آوری به VSAT و 
وایرلس بود و خطوط  X25 و X27 واگذارشده پاسخگوی نیازهای بانکی نبود. 
از سال ۱۳85 به بعد خطوط پرسرعت در اختیار بانک ها قرار گرفت. صدور 
اولین کارت ها، پس از راه اندازی ســامانه ایران کارت در شبکه بانکی توسط 
شرکت خدمات انفورماتیک و تقریبا همزمان با نصب اولین خودپردازها )نامی 
که بانک تجارت برای خودپردازهای خــود برگزید( و عابربانک ها )نامی که 
بانک سپه برگزید( انجام شد. از دهه ۹۰ به بعد مفاهیم جدیدی وارد بانکداری 
ایران شد. شــدت تغییرات در همین زمان اندک چنان زیاد بوده است که 
شاید بسیاری از ما تصور کنیم مدت هاست در حال استفاده از خدمات نوین 
بانکداری هستیم. متاســفانه در تمام این هشت دوره ای که بانکداری ایران 

پشت سر گذاشته، نمی توان نخ تسبیح و روند خطی مشخصی پیدا کرد. 
پرداخت، بخش کوچــک اما مهمی درون سیســتم بانکی ایران اســت و 
در هفتمین دوره بانکداری در ایران؛ یعنی اوایل دهه 8۰ شــاهد رشــد و 
شکل گیری این کسب وکارها بودیم. در ابتدای دهه ۹۰ و با تاسیس شرکت 

شاپرک، نقطه عطفی در مسیر این کسب وکارها ایجاد شد.

ماجرای قانون بانکداری و تاسیس بانک مرکزی در ایران
در ســال های اولیه شــکل گیری بانکداری در ایران، هیچ کدام از بانک های 
موجود در کشور، بر اساس دســتورالعمل و قوانین مدون و مکتوبی فعالیت 
نمی کردند. به  عبارت  دیگر تا ســال های سال، بانک و فعالیت های بانکی در 

کشور داشتیم، ولی خبری از قانون بانکی نبود.
عدم وجود چنین چارچوب و قانونی در کشــور، موجب بــروز اختلافات و 
مشکلاتی می شد. به همین دلیل در سال ۱۳۳۴، اولین قانون بانکی کشور به 
تصویب مجلس شورای ملی رسید و برای نخستین بار، مقررات خاصی برای 
تشکیل بانک و عملیات بانکی وضع شد. بر اساس این قانون بانک باید طبق 

مقررات عمومی تشکیل شرکت ها و قانون تجارت تاسیس شود. علاوه بر این 
هیاتی به نام هیات نظارت بر بانک ها برای نظارت و مراقبت در اجرای قانون 

بانکی و کنترل سازمان و عملیات اعتباری بانک ها به وجود آمد.
بانک ملی ایران، پس از تصویب و بر اســاس قانون مجلس شورای اسلامی 
و طبق مقررات قانونی، علاوه بر وظیفه انجام امــور بانکی و تامین مالی در 
بخش های »تجارت، فلاحت، زراعت و صناعت«، وظایف بانک مرکزی کشور 
را نیز بر عهده داشت؛ اما از آنجایی  که بانک ملی از یک  طرف به عنوان بانک 
ناظر و سیاســت گذار رفتار می کرد و از طرف دیگر هــم در قالب یک بانک 
تجاری، در عمل رقیب سایر بانک های کشور بود، به همین خاطر تناقض هایی 

در مسیر فعالیت های دوگانه بانک دیده می شد.
برای مثال در سال ۱۳۲5، دولت بانک های خصوصی را مجبور کرد تا درصدی 
از کل سپرده هایشــان را نزد بانک ملی به ودیعه بگذارند. در راستای همین 
موضوع بود که جدالی میان بانک ملی و بانک شاهنشاهی درگرفت. یا اینکه 
بانک ملی، پس از تاسیس بانک بازرگانی، به عنوان اولین بانک خصوصی، از 

باز کردن حساب جاری برای این بانک خودداری کرد.
باید گفت کــه در آن دوران، بالاخص بانک های خارجــی، به دنبال افزایش 
درآمد نفت و افزایش حجم معاملات بازرگانی با سایر کشورها، ایران را محل 
مناسبی برای شروع فعالیت های بانکی خودشــان می دیدند؛ به طوری  که 
بین سال های ۱۳۳6 تا ۱۳۳۹، ۱۴ بانک جدید در ایران شروع به کار کردند 
که عبارتند از: بانک اصناف )به جای بانک ایران و سوئیس(، بانک اعتبارات 
با مشارکت بانک های فرانســوی، بانک بیمه، بانک کار، بانک رفاه کارگران، 
بانک ایران و انگلیس با مشارکت بانک های انگلیسی، بانک ایران و خاورمیانه 
)به جانشینی بانک شاهنشاهی(، بانک تجارت خارجی، بانک توسعه صنعتی 
و معدنی با مشارکت تعدادی از بانک های آمریکایی و اروپایی، بانک ایران و 
ژاپن با مشارکت بانک های ژاپنی، بانک ایران و هلند با مشارکت بانک های 
هلند، بانک ایرانیان )با مشارکت ســیتی بانک آمریکا(، بانک ایران و غرب و 
بانک اقتصادی. البته دو بانک آخر، بعدها منحل شدند. با تاسیس این بانک ها 
و تغییر و گسترش فضای بانکی کشور، به خوبی روشن  شده بود که تضادی 

میان وظایف بانکداری مرکزی و بانکداری تجاری در بانک ملی وجود دارد.
در اواخر دهه ۱۳۳۰ شمســی بود که کارشناسان صندوق بین المللی پول، 
این تناقضات را به مقامات کشور یادآور شدند. هرچند با تصویب قانون بانکی 
کشور و تشــکیل هیات نظارت، باید این مسائل و مشکلات برطرف می شد، 
اما چون دبیرخانه این هیات هم در بانک ملی قرار داشــت و مدیرکل بانک 
ملی عضو هیات ناظر بود، عملا این کار ثمره چندانی نداشت. در واقع کشور 
به  جایی نیاز داشــت که کاملا بی طرف و بدون رقابت با سایر بانک ها بتواند 

کارهای مرتبط با قانون گذاری و نظارت بر بانک ها را انجام دهد.
همین دلایل باعث شد تا ابراهیم کاشــانی از بانک ملی و مهدی سمیعی از 
بانک توسعه صنعتی و معدنی درصدد برآمدند تا درباره تاسیس بانک مرکزی 
از فردی به نام فرانسیس کراکو بلژیکی کمک بگیرند. کراکو یک کارشناس 
بلژیکی بود که در ابتدا در استخدام سازمان برنامه بود و بنا به تقاضای بانک 
ملی به آن بانک منتقل  شده بود تا در تهیه آیین نامه های ارزی بانک کمک 
کند. در واقع کراکو به این دلیل به بانک ملی دعوت شده بود تا طرحی برای 

در بانکداری ایران شاید تنها در مورد یک 
نفر اجماع وجود داشته باشد و امروز همه 
به نیکی از او یاد کنند: مرحوم دکتر محسن 
نوربخش. او را می توان در کنار نام هایی 
مانند ابتهاج و سمیعی از پایه گذاران 
بانکداری در ایران نامید.

بیمه در ایران
بیمه نیز مانند بانکداری مدرن با وقفه ای 

نزدیک به سه قرن وارد ایران شد؛ ۱۱ سال 
دیرتر از بانکداری. فعالیت بیمه ای در ایران 
از سال ۱۲8۹ شروع شد. اگر در بانکداری 

انگلیسی ها نسبت به روس ها در ایران 
پیش افتادند، این بار این روس ها بودند 

که ابتکار عمل را به دست گرفتند. در این 
سال دو موسسه روسی با نام های نادژدا و 
قفقاز مرکوری شروع به کار کردند. پس 
از شروع به کار این دو موسسه، تا سال 

۱۳۱۴ خورشیدی، در حدود ۱۳ شرکت 
خارجی در بازار بیمه کشور فعالیت خود 
را شروع کردند که از آن جمله می توان به 

شرکت های آلیانس انگلیس، یورکشایر 
انگلیس و اینگستراخ روسیه اشاره کرد؛ 
مانند بانکداری که برخی به دنبال ایجاد 

بانک های ملی و ایرانی بودند، در بیمه هم 
همین مسیر طی شد. ایده تشکیل یک 

شرکت بیمه ایرانی در سال ۱۳۱۰ توسط 
فردی ایرانی به نام دکتر الکساندر آقایان 
)که سابقه فعالیت در شرکت بیمه روسی 

نادژدا را داشت( با علی اکبر داور، وزیر 
مالیه وقت مطرح شد و در ۱5 آبان ۱۳۱۴، 

شرکت سهامی بیمه ایران با سرمایه دو 
میلیون تومان به عنوان اولین شرکت ایرانی 

بیمه تأسیس شد.

نشریه تخصصی فین تک ایران
شماره یازدهم . خرداد ماه 97 ۱۰



یکسان کردن نرخ های ارز و تجدیدنظر در پشتوانه اسکناس تهیه کند.
با آمدن کراکو به بانک ملی، مقدمات کار برای تهیه طرح جامعی برای تاسیس 
»بانک مادر« در ایران فراهم شد. طرح کراکو برای بانک مرکزی که بر مدل 
اروپایی بنا شــده بود، با طرحی که در نهایت برای تاســیس بانک مرکزی 
به مجلس داده شــد، دو تفاوت اساسی داشــت؛ اول اینکه در طرح کراکو 
پیش بینی  شده بود که شورای پول و اعتبار که رکن اساسی بانک مرکزی بود، 
باید متشکل از افراد برجسته و مستقلی باشد که جدا از وظایف دولتی خود 
عمل می کنند، در صورتی  که در لایحه ای که دولت به مجلس فرستاد، اعضای 
منصوب دولت با حفظ سمت قبلی خود عضویت شورا را پیدا کرده بودند. دوم 
اینکه در طرح کراکو، »هیات نظارت اندوخته اســکناس« پیش بینی  نشده 

بود، ولی در لایحه پیشنهادی به مجلس، چنین هیاتی پیشنهاد شده بود.
در نهایت لایحه قانونی پولی و بانکی کشور در دهم آذرماه ۱۳۳8 به مجلس 
داده شد و در هفتم خرداد سال ۱۳۳۹ به تصویب کمیسیون های مشترک 
دارایی و دادگستری، مجلس سنا و مجلس شورای ملی رسید و برای اجرای 

آزمایشی به مدت پنج سال به دولت ابلاغ شد.
با انتصاب ابراهیم کاشانی به ریاست کل، در ۱8 مردادماه سال ۱۳۳۹، بانک 
مرکزی رسما شــروع به کار کرد. انتخاب اولین اعضای شورای پول و اعتبار 
نیز در دولت جعفر شــریف امامی برگزار شــد و اعضای آن عبارت بودند از: 
»طاهر ضیایی« )وزیر صنایع و معادن(، »ابراهیم مهدوی« )وزیر کشاورزی(، 
»علی اصغــر پورهمایون« )وزیــر بازرگانی(، »عبدالحســین علی آبادی« 
)دادســتان کل کشــور(، »محمدمهدی لاری« )نماینده اتاق بازرگانی(، 
»حسنعلی منصور« )دبیرکل شورای عالی اقتصاد(، »جلال الدین عقیلی« 
)دبیرکل شــورای پول و اعتبــار(، »احمد مجیدیان« کــه به جای ابراهیم 
کاشانی، مدیرکل بانک ملی شد، »عبدالحسین بهنیا« )نماینده بانک های 
خصوصی(، »هاشم ملک مدنی« )نماینده شورای کشاورزی تهران(، »حسن 
کورس« )متخصص اقتصاد صنعتی(، »خداداد فرمانفرماییان« )متخصص 

امور پولی و مالی( و »فواد روحانی« )متخصص اقتصاد کارگری(.

تاریخچه بیمه در ایران 
اولین دستاوردهای قابل اشاره در صنعت بیمه، توسط دریانوردان و بازرگانان 
دریایی به دســت آمده  اســت. در ابتدای قرن هفدهم میلادی، بازرگانان و 
کشتی داران انگلیســی پیمانی را پایه گذاری کردند که می توان آن را اولین 
شکل از بیمه دانست. آنها در کافه ای در لندن به نام »لویدز« گرد هم آمدند 
و با یکدیگر قرار گذاشتند تا در سود و زیان سفرهای دریایی با یکدیگر سهیم 
باشند. در حقیقت آنها شــرکت بیمه لویدز را پایه گذاری کردند که امروزه 
نیز به عنوان یکی از بزرگ ترین شــرکت های فعال در صنعت بیمه شناخته 
می شود. در سال ۱666 میلادی پس از آتش سوزی بزرگ لندن، مسئولان 
و سرمایه داران شــهر لندن در کافه لویدز گرد هم جمع شدند تا علت وقوع 
چنین حادثه ای را ریشــه یابی کنند و مانع از تکرار آن در آینده شوند. یکی 
از راه هایی که مورد تصویب آنها قرار گرفت، تقســیم خسارت های سنگین 
بین تعداد زیادی از مردم بود. بدین ترتیب، بیمه آتش ســوزی بعد از بیمه 
حمل ونقل دریایی به عنوان دومین رشــته بیمه در جهان مدرن متولد شد. 
نخستین رشته بیمه که وارد ایالات متحده آمریکا شد، بیمه آتش سوزی بود. 
شهرهای کوچک در این کشور خانه هایی از جنس چوب داشتند و تجهیزات 
اطفای حریق در این شهرها به اندازه کافی وجود نداشت. نخستین شرکت 
بیمه در آمریکا، یک انجمن تعاونی بود که در سال ۱۷۳5 میلادی در شهر 
چارلستون در ایالت فلوریدای جنوبی تاسیس شد، اما این شرکت شش سال 
بعد، در سال ۱۷۴۱ به دلیل بروز آتش سوزی بزرگ در چارلستون، ورشکسته 
شد. در سال ۱۷5۲ نیز شــرکت بیمه دیگری با نام P.C.I.H.L.F با اقتباس 
از شرکت های بیمه اروپایی توســط بنجامین فرانکلین تاسیس شد که این 
شرکت نیز به دلیل فعالیت شرکت های رقیبی که پس از آن در آمریکا شروع 

به کار کردند، در سال ۱۷۷۰ به فعالیت خود خاتمه داد.
بیمه نیز مانند بانکداری مدرن با وقفه ای نزدیک به سه قرن وارد ایران شد؛ 
۱۱ سال دیرتر از بانکداری. فعالیت بیمه ای در ایران از سال ۱۲8۹ شروع شد. 
اگر در بانکداری انگلیسی ها نسبت به روس ها در ایران پیش افتادند، این بار 

این روس ها بودند که ابتکار عمل را به دست گرفتند. در این سال دو موسسه 
روسی با نام های نادژدا و قفقازمرکوری شروع به کار کردند. پس از شروع به 
کار این دو موسسه، تا سال ۱۳۱۴ خورشیدی، در حدود ۱۳ شرکت خارجی 
در بازار بیمه کشور فعالیت خود را شــروع کردند که از آن جمله می توان به 
شرکت های آلیانس انگلیس، یورکشایر انگلیس و اینگستراخ روسیه اشاره 
کرد. مانند بانکداری که برخی به دنبال ایجاد بانک های ملی و ایرانی بودند، در 
بیمه هم همین مسیر طی شد. ایده تشکیل یک شرکت بیمه ایرانی در سال 
۱۳۱۰ توسط فردی ایرانی به نام دکتر الکساندر آقایان )که سابقه فعالیت در 
شرکت بیمه روسی نادژدا را داشت( با علی اکبر داور، وزیر مالیه وقت مطرح 
شد و در ۱5 آبان ۱۳۱۴، شرکت ســهامی بیمه ایران با سرمایه دو میلیون 
تومان به عنوان اولین شــرکت ایرانی بیمه تاسیس شد. ۱۰ سال قبل از این 
تاریخ اولین بانک ایرانی تشکیل شده بود. داور در این روز، پس از سخنرانی 
کوتاهی که در افتتاحیه این شرکت داشــت، منزل مسکونی خود را تحت 
پوشش بیمه آتش سوزی درآورد و اولین بیمه نامه صادره ایرانی، در همین 
روز به نام وی ثبت شد. شرکت بیمه ایران در بدو تاسیس با مشکلات متعددی 
روبه رو بود که از آن جمله می توان به نداشتن قرارداد اتکایی برای بسیاری از 
رشته های بیمه اشاره کرد. به همین دلیل، این شرکت در بدو فعالیت خود 
تنها به فروش بیمه نامه های آتش سوزی و حمل ونقل می پرداخت. این شرکت 
توانست به تدریج سایر محصولات بیمه را نیز به سبد خود اضافه کند. علاوه 
بر رشته های مختلف، بیمه های بازرگانی این شرکت توانست انواع بیمه های 
اجتماعی از قبیل بیمه کارگران را نیز در ایران پایه گذاری کند. با وجود این 
تاخیر، بیمه در ایران از منظر قانون پیشروتر از بانکداری بود. نخستین قانون 
بیمه در ایران، در ســال ۱۳۱6 )یعنی دو سال پس از تاسیس اولین شرکت 
بیمه( به تصویب مجلس شورای ملی رسید. این قانون در ۳6 ماده تهیه شده  
و در حال حاضر نیز معتبر است؛ در حالی که اولین قانون بانکداری در ایران 
در سال ۱۳۳۹؛ یعنی ۷۰ سال بعد از ورود بانکداری به ایران تصویب شد. آثار 

این تاخیر همین امروز هم در بانکداری ایران نسبت به بیمه مشهود است.
پس از جنگ جهانی دوم، بســیاری از شــرکت های بیمه خارجی، شعب و 
نمایندگی های خود را در ایران تعطیل کردند؛ چراکه بر اساس یک مصوبه 
قانونی، برای ادامه فعالیت در ایران باید ودیعه نقــدی خود را تا 5۰۰ هزار 
دلار افزایش می دادند؛ بنابراین به اســتثنای چند شــرکت معدود، مابقی 
شــرکت های خارجی تصمیم به ترک ایران گرفتند و به این ترتیب، از سال 
۱۳۲۹، به تدریج، زمینه برای تاسیس شرکت های بیمه خصوصی ایرانی نیز 
فراهم شد. با افزایش درآمدهای ارزی کشور در اواخر دهه ۱۳۴۰، بار دیگر 
تمایل شرکت های خارجی برای حضور در کشور افزایش پیدا کرد، در حالی 
که احتمال می رفت شرکت های نوپای داخلی آسیب پذیری زیادی داشته 
باشند؛ بنابراین، در سال ۱۳5۰ بیمه مرکزی ایران به عنوان مقام ناظر دولتی 
در صنعت بیمه کشور، تاسیس شد و به موجب قانون تاسیس بیمه مرکزی، 
وظیفه تنظیم و هدایت بازار بیمه کشور را بر عهده گرفت. نکته مهم درباره 
بیمه مرکزی این است که ســاختار حقوقی بیمه مرکزی شرکتی است و با 
اینکه وظیفه رگولاتوری بیمه بر دوش بیمه مرکزی است، اما این نهاد ماهیتی 
مانند بانک مرکزی ندارد. اگر بانک مرکزی در ایران به دنبال مهار بانک هاست، 
بیمه مرکزی به نوعی نماینده همه بیمه های فعال در ایران است. بیمه مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران طبق قانون تاسیس بیمه مرکزی و بیمه گری تاسیس 
شد. بر پایه این قانون، هدف از تاسیس بیمه مرکزی تنظیم، تعمیم و هدایت 
امر بیمه در ایران و حمایت از بیمه گذاران، بیمه شدگان و صاحبان حقوق آنها 

و اعمال نظارت دولت بر فعالیت های بیمه ای است.
تا قبل از انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳5۷، یک شرکت دولتی، ۱۲ شرکت 
خصوصی و دو موسسه بیمه خارجی در کشــور فعالیت می کردند. در ۴ تیر 
۱۳58، بنا به مصوبه شورای انقلاب، ۱۲ شرکت خصوصی مذکور، ملی اعلام 
شدند و اداره این شرکت ها به دولت واگذار شد. همچنین پروانه فعالیت دو 
شرکت خارجی نیز لغو شد. به موجب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
که در آبان ۱۳58 به تصویب رسید، صنعت بیمه در جوار شماری از صنایع 

بزرگ دیگر، به صورت مالکیت عمومی در اختیار دولت قرار گرفت.
در حال حاضر ۳۰ شرکت بیمه در ایران فعالیت می کنند که تنها شرکت بیمه 

بنیان گذار بانکداری نوین
رویتر یک کارآفرین آلمانی- بریتانیایی بود که 
در استفاده از تلگراف و مخابره اخبار در عصر 
خود از پیشگامان به شمار می رفت. برخی وی 
را به دلیل تأسیس بانک شاهی ایران در سال 
۱88۹ میلادی بنیان گذار بانکداری نوین در 
ایران می دانند.

بورس در ایران
فکر اصلی ایجاد بورس اوراق بهادار در 

ایران، به سال ۱۳۱5 برمی گردد. در 
این سال، یک کارشناس هلندی و یک 

کارشناس بلژیکی به منظور بررسی و اقدام 
در مورد تهیه و تنظیم مقررات قانونی به 
ایران آمدند؛ اما مطالعات آن دو، با آغاز 
جنگ جهانی دوم متوقف شد. در سال 
۱۳۳۳، مأموریت تشکیل بورس اوراق 

بهادار به اتاق بازرگانی و صنایع و معادن، 
بانک مرکزی و وزارت بازرگانی محول شد. 

این گروه، پس از ۱۲ سال تحقیق و بررسی، 
در سال ۱۳۴5 قانون و مقررات تشکیل 
بورس اوراق بهادار تهران را تهیه کردند. 
لایحه تشکیل بورس اوراق بهادار تهران 
در اردیبهشت ۱۳۴5 در مجلس شورای 

ملی تصویب شد. در پانزدهم بهمن ۱۳۴6، 
بورس تهران، با ورود سهام بانک صنعت 
و معدن و نفت پارس آغاز به کار کرد. از 
سال ۱۳۴6 تا ۱۳5۷، تعداد شرکت ها و 

موسسه های پذیرفته شده در بورس اوراق 
بهادار تهران از ۱۰ بنگاه اقتصادی با سرمایه 
۲/6 میلیارد ریال به ۱۴۲ شرکت با بیش از 

۳۰8 میلیارد ریال افزایش یافت.
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ایران یک شرکت دولتی است. آســیا، البرز و دانا جزء شرکت هایی هستند 
که قبلا دولتی بودند و اکنون خصوصی شــده اند. باقی شرکت های بیمه در 
ایران خصوصی هستند یا در مناطق آزاد فعالیت می کنند. نکته مهم در بین 
۱۹ شرکت بیمه خصوصی هم این است که بیشــتر این بیمه ها یا متعلق به 
بانک های کشور هستند، یا یکی از بانک ها، سهامدار عمده این شرکت هاست. 
اینجا تقریبا تنها جایی اســت که بیمه و بانکداری در ایران به هم رسیده اند 
و جز اشتراکی در نام، معمولا تعاملی بین بانک و بیمه در ایران وجود ندارد. 
همان طور که سیستم بانکداری در ایران از فقدان سیستم اعتبارسنجی رنج 
می برد، بیمه هم هیچ ارتباطی با فعالیت های بانکی افراد ندارد و گویی درباره 
دو جزیره جدا از هم صحبت می کنیم. هرچند در سال های اخیر فعالیت هایی 
توسط شــرکت های فناوری بیمه و بانکداری در ایران شروع شده است، اما 

هنوز دستاورد چشمگیری حاصل نشده است. 
همان طور که بازیگران اصلی سیســتم بانکداری در ایران بانک های دولتی 
یا بانک های دولتی خصوصی شــده هســتند، در بیمه هم چهار شــرکت 
بزرگ بیمه دولتی یا دولتی خصوصی شــده هستند. از سال ۱۳86 که روند 
خصوصی سازی بانک های ملت، صادرات و تجارت شروع شد تا همین امروز 
گاهی در تشخیص اینکه این بانک ها دولتی یا خصوصی هستند، دچار مشکل 
می شــویم. تا حدودی همین وضعیت در زمینه بیمه های البرز، دانا و آسیا 
هم وجود دارد. از میان ۲۰ بانک خصوصی کشــور ایران، ۱۳ بانک در گروه 
مالی شرکت های وابسته به خود، سهامدار عمده یک شرکت بیمه هستند. 
۱۳ بانک خصوصی کشــور که عمدتا به صورت هلدینگ فعالیت می کنند، 
دارای سرمایه گذاری در شرکت های بیمه وابسته به خود هستند و سهامدار 
این شرکت های بیمه هستند که عموما نام و در برخی موارد نشانی همسان 
یا شبیه به نام یا نشــان بانک ها دارند. در دو مورد نیز دو بانک خصوصی، در 
سهام یک شرکت بیمه شریک هستند. شــرکت بیمه تجارت نو نیز که در 
سال ۱۳۹5 بنیان نهاده شد، یکی از شرکت های بیمه وابسته به بانک است 
که به دو بانک تجارت و پست بانک ایران وابســته است. بانک تجارت، یکی 
از آخرین بانک هایی بود که در سال ۱۳۹5 اقدام به تاسیس شرکت بیمه و 
سرمایه گذاری در آن کرد. شــرکت بیمه تجارت نو، به منظور ورود به بازار و 
رقابت با سایر بیمه ها، کارزار تبلیغاتی محیطی را در تهران اجرا کرد که در 
بیلبوردهای تبلیغاتی اش، آدرس سایت این شرکت به اشتباه درج شده بود 

و این اشتباه تا پایان کارزار اصلاح نشد.
اگر روند تاسیس بانک های خصوصی در ایران از اواخر دهه ۷۰ شروع شد، این 
روند در بیمه ها به اوایل دهه 8۰ بازمی گردد که بیشتر بیمه های خصوصی 
ایران در اوایل دهه 8۰ تاسیس شدند؛ هرچند پیش از این و در اوایل دهه ۷۰ 
بیمه معلم تاسیس شده بود که یک بیمه خصوصی تلقی می شود؛ این شرکت 
در سال ۱۳۷۳ فعالیت خود را با نام بیمه صادرات و سرمایه گذاری آغاز کرد. 
بخش عمده ای از سهام این شرکت در اختیار کارکنان و شرکت های وابسته 
به وزارت آموزش و پرورش است. بیمه معلم فعالیت خود را به صورت رسمی 
از سال ۱۳۷۴ آغاز کرده  اســت. اگر بانک های قبل از انقلاب، اندکی بعد از 
انقلاب مصادره شدند، این وضعیت در بیمه اندکی متفاوت بود. مثلا پس از 
انقلاب ۱۳5۷ بیمه البرز همچنان با همین نام به فعالیت خود ادامه داد و در 
۱۳ آذر ۱۳6۷ ملی اعلام شد. از سال ۱۳86 دولت سعی کرد این شرکت را در 
راستای اصل ۴۴ خصوصی کند. به عنوان نمونه، بیمه دانا یکی از شرکت های 
خصوصی ایران در زمینه بیمه است. این شرکت در سال ۱۳5۳ با همکاری 
یک شرکت بیمه انگلیسی به نام  Commercial Union فعالیت خود را آغاز 
کرد. پس از انقلاب ۱۳5۷ و پس از پنج سال فعالیت، این شرکت با ۱۲ شرکت 
خصوصی دیگر ادغام و ملی اعلام شــد. پس از اعلام ملی شدن این شرکت 
فعالیت آن تا سال ۱۳6۷ متوقف شد. پس از توقف فعالیت های بیمه دانا این 
شرکت در آذرماه ۱۳6۷ آغاز به کار کرد. در آذرماه ۱۳6۷ به موجب »قانون 
نحوه اداره امور شرکت هاي بیمه« شــرکت هاي بیمه ملي شده )آریا، امید، 
پارس، توانا، تهران، حافظ، ساختمان و کار، شرق، ملي( در شرکت سهامي 
بیمه دانا ادغام و به موجب همین قانون مقرر شد این شرکت ضمن بررسي 
حساب ها و تسویه دیون دولت و ســهامداران شرکت هاي ادغامي، به عنوان 
یک شرکت بیمه تخصصي در رشته بیمه هاي اشخاص شروع به فعالیت کند. 

تا سال ۱۳۷5 فعالیت های این شرکت تنها در چارچوب بیمه های درمان و 
عمر و حوادث بود، اما با تصویب مجلس شــورای اسلامی این شرکت مجوز 
فعالیت در تمام رشته های بیمه ای را به دست آورد. فعالیت جدی این شرکت 

در تمام رشته های بیمه ای از سال ۱۳۷6 آغاز شد.
اگر از مرحوم محسن نوربخش بگذریم، در بانکداری اجماع بر سر نام یک فرد 
کار آسانی نیست؛ منتها در بیمه تقریبا آسان می شود روی نام فردی به اجماع 
رسید که مورد قبول بیشتر فعالان بیمه ایران باشــد و آن نام »عبدالناصر 
همتی« است. بعد از مرور مختصر مســیری که بورس ایران پیموده است، 

دوباره به این نام بازمی گردیم.

تاریخچه بورس در ایران
بورس نسبت به بانک و بیمه در ایران هم دیرتر وارد شد و هم شناخت مردم 
از این بازار اندک اســت. ســازمان بورس اوراق بهادار در ایران تازه در سال 
۱۳8۴ تاسیس شد و پیش از آن و از سال ۱۳۴5 سازمان کارگزاران بورس 
اوراق بهادار تهران را داشــتیم که نهاد ناظر بورس بود. سازمان کارگزاران 
بورس اوراق بهادار تهران موسسه ای غیرتجاری و غیرانتفاعی بود که طبق 
»قانون تاسیس بورس اوراق بهادار« )۲۷ اردیبهشت ۱۳۴5( در بهمن ۱۳۴6 
تاسیس شد. این ســازمان پس از تصویب قانون بازار اوراق بهادار جمهوری 
اسلامی ایران )یکم آذر ۱۳8۴( منحل شد و وظایف و اختیارات ضابطه گذاری 
و نظارتی آن به سازمان بورس اوراق بهادار و وظایف و اختیارات عملیاتی آن 

به شرکت بورس اوراق بهادار تهران انتقال یافت.
فرابورس در ایران تازه در سال ۱۳8۷ تاسیس شده است. فرابورس ایران یکی 
از ارکان بازار سرمایه کشور به شمار می رود که تحت نظارت سازمان بورس 
اوراق بهادار به فعالیت مشغول است. فرابورس ایران به منظور توسعه بازارها و 
ابزارهای مالی و پوشش خلأهای ناشی از نداشتن دسترسی بخش عمده ای از 
صاحبان صنایع به بازار سرمایه تشکیل شده  است. به بیان دیگر، محرومیت 
طیف وسیعی از بنگاه های اقتصادی از تامین مالی در بازار سرمایه و وابستگی 
شرکت های دولتی یا خصوصی به تامین مالی از طریق سهامداران عمده یا 
اخذ تسهیلات از شبکه بانکی منشــاء ایجاد این بازار اوراق بهادار جدید به 

حساب می آید.
به گفته مصطفــی امیدقائمی، اولیــن مدیرعامل فرابورس ســال ۱۳8۹ 
نقطه عطفی در تاریخ فرابورس در ایران بود. در آن ســال تعدادی شرکت و 
اوراق مشارکت پذیرفتیم و بحث پذیره نویسی بانک پاسارگاد و همراه اول به 
پایان رسید و آنها وارد فرابورس شدند. در همین حین، قانون توسعه ابزارها 
و نهادهای مالی جدید به منظور تسهیل اجرای سیاست های کلی اصل چهل 
و چهارم قانون اساسی )۲5 آذر ۱۳88( در مجلس شورای اسلامی تصویب 
شده بود و مشکل مالیاتی هم دیگر وجود نداشت. حق تقدم تسهیلات مسکن 
از سال ۱۳88 مورد پیگیری ما و بانک مسکن بود تا اینکه در مهر ۱۳8۹ به 
نتیجه رسید. در سال ۱۳۹۰ برنامه پنجم و بحث بازار پایه هم به میان آمد و 

اینکه به چه طریق می توان طرح بازار پایه را در فرابورس اجرایی کرد.
آنچه از بانکداری در ایران می شناســیم، بانکداری خرد اســت. بانکداری 
سرمایه گذاری در ایران با عنوان تامین سرمایه شناخته می شود و شرکت های 
تامین سرمایه زیر نظر بورس فعالیت می کنند. بانک یا شرکت تامین سرمایه 
یک موسسه مالی است که به افراد، شرکت ها و دولت ها کمک می کند تا از راه 
تعهد پذیره نویسی، یا نمایندگی کارفرما در انتشار اوراق بهادار، به گردآوری 
ســرمایه اقدام کنند. یک بانک ســرمایه گذاری )شــرکت تامین سرمایه( 
همچنین می تواند خدمات مالی متنوع دیگری به افراد و شرکت ها ارائه کند؛ 
از جمله: مشاوره در زمینه ادغام و تملیک، بازارگردانی، انتشار ابزارهای مالی 
با درآمد ثابت و... . هم اکنون، ۹ شــرکت تامین سرمایه در بازار اوراق بهادار 

ایران فعالیت می کنند.
فکر اصلی ایجاد بورس اوراق بهادار در ایران، به سال ۱۳۱5 برمی گردد. در 
این سال، یک کارشناس هلندی و یک کارشناس بلژیکی به منظور بررسی و 
اقدام در مورد تهیه و تنظیم مقررات قانونی به ایران آمدند؛ اما مطالعات آن 
دو، با آغاز جنگ جهانی دوم متوقف شد. در سال ۱۳۳۳، ماموریت تشکیل 
بورس اوراق بهادار به اتاق بازرگانی و صنایع و معادن، بانک مرکزی و وزارت 

یادداشت

فناوری های بانکداری در حوالی 
انقلاب

در زمینه امور بانکی در اغلب بانک ها، 
از دستگاه های کامپیوتری برای وام، 

حساب جاری، حساب پس انداز و اعتبارات 
استفاده می شد. به دلیل وجود رقابت بین 
بانک ها، آنها بیشتر از سایر صنایع نسبت 

به سرمایه گذاری و نوسازی تجهیزات 
کامپیوتری خود اقدام کردند. تلاش هایی 

برای عبور از دستگاه های آفلاین به 
دستگاه های آنلاین انجام شد که به 

نتیجه نرسید. در دهه 5۰ تعداد بسیار 
اندکی کارت خوان بانکی توسط بانک ملی 

با همکاری »ویزا« در برخی از هتل ها و 
فروشگاه های خاص تهران نصب شد. پس 

از انقلاب با این استدلال که خرید کامپیوتر 
توسط سازمان ها و ارگان های دولتی از 

روی نیاز نبوده و مدیران دولتی به دنبال 
رقابت و مهم جلوه دادن سازمان خود اقدام 
به خرید کامپیوترهای بزرگ می کرده اند، 

»کمیسیون ملی انفورماتیک« که برای 
کنترل اوضاع انفورماتیکی کشور تأسیس 

شده بود، خرید کامپیوتر را منوط به صدور 
مجوز و تنها از کانال خود به رسمیت 

شناخت. این تصمیم نهال نوپای بانکداری 
الکترونیکی را در ایران خشکاند
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بازرگانی محول شد. این گروه، پس از ۱۲ ســال تحقیق و بررسی، در سال 
۱۳۴5 قانون و مقررات تشــکیل بورس اوراق بهادار تهــران را تهیه کردند. 
لایحه تشــکیل بورس اوراق بهادار تهران در اردیبهشت ۱۳۴5 در مجلس 
شورای ملی تصویب شــد. در پانزدهم بهمن ۱۳۴6، بورس تهران، با ورود 
ســهام بانک صنعت و معدن و نفت پارس آغاز به کار کرد. از سال ۱۳۴6 تا 
۱۳5۷، تعداد شرکت ها و موسســه های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 
تهران از ۱۰ بنگاه اقتصادی با ســرمایه ۲/6 میلیارد ریال به ۱۴۲ شرکت با 
بیش از ۳۰8 میلیارد ریال افزایش یافت. البته در اوایل دوران پس از انقلاب 
سال ۱۳5۷، با هدف مبارزه با سرمایه داری تلاش هایی برای تعطیلی بورس 

تهران انجام شد که نافرجام ماند. 
با پیروزی انقلاب اسلامی، تعداد شرکت های پذیرفته شده از ۱۰5 شرکت، به 
56 شرکت در پایان سال ۱۳6۷ تقلیل یافت. علت این امر، مصادره بسیاری 
از بنگاه های اقتصادی توسط دولت بوده  است. از سال ۱۳68 و در چارچوب 
برنامه پنج ساله اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، تجدید فعالیت 
بورس به عنوان پیش زمینه اجرای خصوصی سازی آغاز شد. نخستین رویداد 
تاثیرگذار بر بورس نیز تصویب لایحه قانون اداره بانک ها در تاریخ ۱۷ خرداد 

۱۳58 توسط شورای انقلاب بود.

بورس؛ ایده اولیه تا امروز
ایده اولیه ایجاد بورس اوراق بهادار در ایران به سال ۱۳۱5 بازمی گردد که به 
درخواست دولت ایران، شخصی بلژیکی به نام »وان لوترفلد« درباره تشکیل 
بورس اوراق بهادار در ایران بررسی هایی انجام داد و طرح قانونی تاسیس و 
اساســنامه آن را نیز تهیه کرد. هرچند در همان زمــان بانک ملی ایران نیز 
به عنوان سازمان متولی امور پولی کشور، مطالعاتی در این زمینه انجام داد، 
اما به علت نامساعد بودن شرایط برای ایجاد بورس اوراق بهادار و وقوع جنگ 

جهانی دوم، تمام کارهای انجام شده متوقف شد.
به دنبال تحولات اقتصــادی و اجتماعی دهه ۱۳۴۰ و با توجــه به ارتباط 
گســترده سیاســی و اقتصادی ایران آن دوره با غرب؛ نحوه تاسیس و اداره 
بورس، تشکیلات و سازمان آن و کیفیت تصدی دولت، کم وبیش مشخص 
شد و در اردیبهشت ۱۳۴5 لایحه قانون بورس اوراق بهادار در مجلس شورای 
ملی به تصویب رسید. به دنبال آن، قانون تاسیس بورس اوراق بهادار از سوی 
وزارت اقتصاد به بانک مرکزی ابلاغ و از آن درخواست شد که نسبت به اجرای 
مفاد قانون مزبور اقدام کند، اما در عمل به دلیل آماده نبودن بخش صنعتی و 

بازرگانی، اجرای این قانون تا بهمن ۱۳۴6 به تعویق افتاد.
بورس اوراق بهادار تهران از پانزدهم بهمــن ۱۳۴6، فعالیت خود را به طور 
رســمی با پذیرش ســهام بانک توســعه صنعتی و معدنی ایران به عنوان 
بزرگ ترین مجتمع واحدهای تولیدی و اقتصادی آن زمان و ســپس سهام 
شرکت نفت پارس، اوراق قرضه دولتی، اسناد خزانه و اوراق قرضه عباس آباد 
آغاز کرد. در آن زمــان برقــراری معافیت های مالیاتی برای شــرکت ها و 
موسسات پذیرفته شــده در بورس، عامل مهمی در جهت تشویق شرکت ها 
به عرضه ســهام خود در بورس اوراق بهادار تهران بــود. حجم معاملات در 
بورس اوراق بهادار تهران تا سال ۱۳5۷ به دلیل تبعیت از افزایش آهنگ رشد 
محصول ناخالص داخلی و ارزش افزوده حاصل در بخش صنعت و همچنین 
به دلیل پذیرش و دادوستد اوراق قرضه، از 8۳ میلیارد ریال به ۱5۰ میلیارد 

ریال افزایش یافت. طی ۱5 ســال فعالیت آغازین بورس، در مجموع سهام 
۱۰5 شرکت در بورس پذیرفته شد.

از نیمه دوم ســال ۱۳5۷ با بروز اعتصاب و تعطیلــی واحدهای تولیدی و 
بازرگانی در جریان انقلاب اســلامی، بــورس اوراق بهــادار تهران به دلیل 
بی اعتمادی به دولت و وضع مالی شرکت ها و فرار سرمایه، با سقوط سهام و 
کاهش معاملات روبه رو شد و به حالت نیمه تعطیل درآمد. همچنین تصویب 
قانون حفاظت و توسعه صنایع ایران در تیر ۱۳58 باعث دسته بندی صنایع در 
چهار گروه شد که به موجب آن سازمان صنایع ملی ایران برای اداره امور آنها 
پدید آمد. بدین  ترتیب بر اثر ملی شدن بانک ها، بیمه و صنایع کشور؛ تعداد 
زیادی از بنگاه های اقتصادی پذیرفته شده در بورس از آن خارج شدند؛ ضمن 
آنکه دادوستد اوراق قرضه نیز به دلیل داشتن بهره مشخص، ربوی تشخیص 
داده شد؛ بنابراین به دلیل عوامل فوق و وقوع جنگ ایران و عراق، دادوستد 
سهام و اوراق قرضه در بورس اوراق بهادار تهران تا سال ۱۳6۱ تقریبا متوقف 
شد. در سال ۱۳6۲ تا حدودی تقاضا برای سهام وجود داشت، ولی به دلیل 
پایین  بودن قیمت های پیشنهادی خریداران، عرضه کنندگان چندان زیاد 
نبودند. در ســال ۱۳6۳، به دنبال تصمیم دولت مبنی بر واگذاری تعدادی 
از کارخانه های دولتی به کارگران و ســایر افراد بخش خصوصی، مبادلات 
سهام، اندکی افزایش یافت و تا ســال ۱۳6۷ افزایش حجم معاملات با نرخ 
کاهشی ادامه یافت. پذیرش قطعنامه 5۹8 سازمان ملل متحد از جانب ایران 
در تابســتان ۱۳6۷ و همچنین تصویب قانون جدید مالیات های مستقیم و 
قانون مالیات تعاون ملی برای بازسازی در اواخر سال ۱۳6۷ و مهم تر از هر 
چیز تصویب قانون برنامه پنج ساله اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران در همین سال، باعث رونق بورس اوراق بهادار تهران 
و رشــد حجم معاملات شد. بررســی روند فعالیت بورس در دوره ۱۳68 تا 
۱۳۷5 نشان می دهد که روند یکنواختی بر فعالیت بورس حاکم نبوده  است. 
بورس اوراق بهادار تهران از سال ۱۳۷6، دوره تازه ای از فعالیت خود را تجربه 
کرده  اســت و زمینه های تحولات بعدی بازار ســرمایه با اعمال برنامه های 
اصلاحی از این سال پایه ریزی شده  است. ایجاد فضای رقابتی سالم، افزایش 
علاقه مندی و اعتبار فعالیت ها و به کارگیری شیوه های موثر تنظیم و نظارت 
از سال ۱۳۷۷ به طور نسبی ایجاد شد و بورس نشــانه های مثبتی مبنی بر 

بازگشت رونق را تجربه کرد. 

لوگوی بورس
لوگوی بورس تهران برگرفته از یک نشان برنجی مربوط به دوره هخامنشیان 
است که در استان لرستان کشف شده  است. در این لوگو چهار انسان دست 
در دست یکدیگر )اتحاد و همکاری( در درون دایره ای قرار دارند که نشانگر 
دنیاست؛ دنیایی که بر اساس افسانه های قدیمی ایران روی شاخ دو گاو قرار 
دارد که خود نشانه ثروت و بهره وری هســتند. این نشان هم  اکنون در موزه 

لوور پاریس نگهداری می شود.

مدیران بورس
علی صالح آبادی )زاده ۱۳5۷، ســبزوار( که اکنون مدیرعامل بانک توســعه 
صادرات ایران است، از سال ۱۳8۴ تا ۱۳۹۳ رئیس سازمان بورس اوراق بهادار 
بود. او مدرک کارشناسی ارشد معارف اسلامی و مدیریت مالی از دانشگاه امام 

دوره های تاریخی بانکداری در 
ایران

بااینکه تغییرات فناورانه اخیر در بانکداری 
خیره کننده است، اما یادمان نرود بانکداری 

مدرن در ایران ۱۳۰ سال بیشتر پیشینه 
ندارد؛ هرچند تغییرات ۱۰ سال اخیر 

قابل مقایسه با ۱۲۰ سال قبل از آن نیست. 
پیشینه بانکداری مدرن در جهان، به قرن 

۱۷ میلادی برمی گردد و اواخر قرن ۱۹ 
بود که برای اولین بار بانکداری به شیوه 

امروزی وارد زندگی مردم شد. بانکداری، 
بورس و بیمه در ایران هشت دوره تاریخی 
را پشت سر گذاشته است. اینجا برای درک 
بهتر دوره های تاریخی آن را به هشت دوره 

تقسیم می کنیم. این تقسیم بندی صرفاً 
قرار است به ما کمک کند تا درک بهتری 

از دوره های تاریخی در ایران داشته باشیم. 
نام هایی که برای هر دوره انتخاب شده، 

صرفاً برای این است که بتوانیم دوره ها را از 
هم تشخیص دهیم و معنای خاصی ندارد.

۱. عصر قجر )دوران ناصرالدین شاه، 
مظفرالدین شاه، محمدعلی شاه و احمدشاه؛ 

از ۱۲۲۷ تا ۱۳۰۴(
۲. عصر حجر )دوران رضاخان از ۱۳۰5 تا 

اشغال ایران توسط متفقین در ۱۳۲۰(
۳. عصر مفرغ )دوران حکومت محمدرضا 

پهلوی از ۱۳۲۰ تا ۱۳5۰(
۴. عصر آهن )۱۳5۰ تا ۱۳56(

5. عصر یخ بندان )۱۳5۷ تا ۱۳68(
6. عصر خزش )۱۳6۹ تا ۱۳۷۹(
۷. عصر جهش )۱۳8۰ تا ۱۳8۹(
8. عصر تراکنش )۱۳۹۰ تا امروز(

از صورت تا سیرت
شکل اسکناس هایمان تغییر کرده؛ آیا 

منطق بانکداری مان هم تغییر کرده است؟
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یادداشت

صادق و دکتری مدیریت مالی از دانشگاه تهران دارد و عضو هیات علمی دانشگاه 
امام صادق است. صالح آبادی در ۲5 آذر ۱۳۹۳ از ریاست سازمان بورس اوراق 
بهادار ایران اســتعفا داد و محمد فطانت فرد عهده دار این وظیفه شد. محمد 
فطانت  فرد دومین رئیس ســازمان بورس اوراق بهادار ایران بود که در ۲5 آذر 
۱۳۹۳ جایگزین علی صالح آبادی شد و در 5 مرداد ۱۳۹5 استعفا کرد و جای 
خود را به شــاپور محمدی داد. وی از دانش آموختگان رشته مدیریت مالی در 
دانشگاه امام صادق است که پس از اخذ مدرک کارشناسی ارشد رشته معارف 
اسلامی و مدیریت مالی از این دانشــگاه، در سال ۱۳8۳ مدرک دکتری خود 
در رشته تحقیق در عملیات را از دانشگاه تربیت مدرس دریافت کرد. از جمله 
سوابق وی، می توان به عضو هیات مدیره بانک ملی ایران و معاون اعتبارات این 
بانک، مدیرعامل شرکت تامین ســرمایه لوتوس پارسیان، عضو هیات مدیره و 
قائم مقام مدیرعامل بانک پارسیان، عضو هیات مدیره بیمه پارسیان و شرکت 
تجارت الکترونیک پارسیان، قائم مقام مالی و اقتصادی ایران خودرو و مدیرعامل 
ساپکو اشاره کرد. ضمن اینکه وی سابقه عضویت در هیات مدیره شرکت های 
سرمایه گذاری متعدد؛ از جمله سرمایه گذاری سمند و آینده ساز کیش را نیز 
در کارنامه دارد. شاپور محمدی )زاده اول شهریور ۱۳5۳، شهرستان خدابنده، 
استان زنجان( رئیس سازمان بورس اوراق بهادار ایران، معاون پیشین اقتصادی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی دولت یازدهم جمهوری اسلامی ایران، دکتری 
اقتصادسنجی و توسعه، عضو هیات علمی )دانشیار( و مدیرگروه مدیریت مالی 

و بیمه دانشکده مدیریت دانشگاه تهران است.

عبدالناصر همتی
پیش از این در بخش بیمه به نام همتی اشاره کرده بودم. جایگاه ویژه همتی 
و نقش او در آرام کردن آشوب های بیمه و اینکه او می تواند مهم ترین چهره 
همگرایی این بازارها باشد باعث می شود در این نوشته اندکی بیشتر از باقی 
نام ها به او بپردازم. دکتر عبدالناصر همتی مشــهور به پدر بیمه خصوصی 
ایران، زاده ۱۳۳6 در کبودرآهنگ، اســتان همدان است. او دکترای اقتصاد 
دارد و استاد دانشگاه تهران اســت؛ همتی به مدت پنج سال در زمان حسن 
روحانی عضو کمیته اقتصادی شــورای عالی امنیت ملی بود. از او به عنوان 
پدر بیمه خصوصی ایران یاد می شود. او برای پنج سال پیاپی مدیریت بیمه 
اتکایی آسیا را بر عهده داشته  است. همتی از معدود مدیران ایرانی است که 

در دولت های سازندگی، اصلاحات و بهار سمت های مهم داشته است.
او از سال های ۱۳۷۳ تا ۱۳85 به مدت ۱۲ سال رئیس پیشین بیمه مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران بود. عبدالناصر همتی پس از هفت سال مدیرعاملی 
بانک سینا، در هشتم مهر ۱۳۹۲، با پیشــنهاد وزیر امور اقتصادی و دارایی 
)علی طیب نیا( و تایید مجمع عمومی بانــک ملی به عنوان مدیرعامل بانک 
ملی ایران انتخاب شد و جایگزین فرشــاد حیدری در بانک ملی ایران شد. 
همتی در بانک ملی بــا همراهی محمد فطانت فرد و ســید ولی اله فاطمی 
اردکانــی اصلاحات در بانک ملی را شــروع کرد. در زمانی کــه بیمه دچار 
حاشیه ای به نام فیش های نجومی شــده بود، برای بار دوم با حکم طیب نیا، 
به ریاســت بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران منصوب شد. وی درجه 
دکترای اقتصاد خود را در سال ۱۳۷۲ از دانشگاه تهران اخذ و رساله خود را 
با حضور در دانشگاه لندن تکمیل کرد و به اتمام رساند. در دوره مدیریت او 
بر بیمه، هرج ومرج های بیمه ای دهه هــای 6۰ و ۷۰ از بین رفت و آرامش بر 

اوضاع بیمه حاکم شد. 
توان او در زمینه مدیریت هرج ومرج را احتمالا باید در سال های اول انقلاب 
جست وجو کرد. عبدالناصر همتی با رتبه اول دوره کارشناسی ارشد اقتصاد 
دانشگاه تهران را آغاز کرده بود که در سال ۱۳5۹ مسئول کمیته اقتصادی 
جهاد دانشگاهی شد. در سال های ۱۳5۹ تا ۱۳۷۳ مدارج ترقی را در سازمان 
صداوسیمای جمهوری اســلامی ایران تا معاونت سیاسی این سازمان طی 
کرد. او ۹ سال مدیرکل خبر و پنج سال معاون سیاسی صداوسیما بود. وی 
در دوران جنگ هشت ساله عراق علیه ایران از مسئولان تبلیغات جنگ بود. 
همین سال های حضور در عرصه تبلیغات و رسانه باعث شد تجربه هایی به 
دست بیاورد که در ســال های بعد به کمکش در بیمه مرکزی، بانک سینا و 
بانک ملی آمدند. همتی از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳85 طی سه دوره رئیس کل بیمه 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران و رئیس شورای عالی بیمه بود و نقش کلیدی 
در طراحی و اجرای سیاست های آزادسازی و خصوصی سازی در صنعت بیمه 
داشــت؛ به نحوی که در این زمینه از وی به عنوان پدر بیمه های خصوصی 
یاد شده  است. او از سال ۱۳85 از  صنعت بیمه به صنعت بانکداری رفت. او 
طی سال های ۱۳85 تا ۱۳۹۲ به مدت هفت سال مدیرعامل بانک سینا بود 
و در زمان او موسســه مالی و اعتباری بنیاد به یکی از بانک های مهم بخش 
خصوصی تبدیل شد. از جمله اقدامات وی در این دوره تلاش موثر برای لغو 
تحریم بانک سینا بود که به خارج شدن بانک سینا با رای دادگاه عالی اروپا 
از فهرست تحریم اتحاد اروپایی منجر شد. بعد از این و در زمان وزارت دکتر 
طیب نیا، او به بانک ملی رفت؛ در بانک ملی تلاش کرد تغییرات فراوانی ایجاد 
کند. بال های او در بانک ملی محمد فطانت فرد و سیدولی اله فاطمی اردکانی 
بودند. فطانت فرد بعدها از همین بانک ملی به ســازمان بورس رفت؛ بعد از 
آنکه محمدابراهیم امین، رئیس کل بیمه مرکزی ایران در پی انتشار فیش 
حقوق های نجومی مدیران این بانک از سمت خود استعفا کرد. وزیر اقتصاد 
عبدالناصر همتی، مدیرعامل بانک ملی ایران را برای رئیس کلی بیمه مرکزی 
ایران به هیات وزیران معرفی کرد که مورد موافقت هیات وزیران قرار گرفت.

اهمیت رگ تک
فناوری چگونه می تواند به همگرایی این سه بازار کمک کند؟ در این نوشته 
روندهای تاریخی ســه بازار بانکداری، بیمه و بورس در ایران مطرح شــد. 
روندهایی که این ســه بازار در ایران طی کرده است نه در یک مسیر خطی 
مشخص بوده و نه ارتباط ارگانیکی با این بازارها در جهان دارد. بازارهای مالی 
ایران در جزیره ای دورافتاده نسبت به باقی بازارهای جهان فعالیت می کند و 
همین موضوع احتمالا زمینه رشد شرکت های فناوری مرتبط با این بازارها را 
فراهم کرده است. اما همین دورافتادگی باعث شده این شرکت ها نیز کمترین 
تعامل را با دنیا داشــته باشند. در بین این ســه بازار هم بازار بیمه کمترین 
اســتفاده را از فناوری داشــته و در مقابل نوآوری از بقیه تدافعی تر برخورد 
کرده است. حدود نصف درآمدهای کسب وکارهای بیمه در ایران مربوط به 
بیمه شخص ثالث است و بیمه ها به طور کلی در ایران شناخته شده نیستند. 
اینشورتک و کسب وکارهای نوآورانه و استارت آپ هایی که در زمینه بیمه در 
ایران شکل گرفته اند، فرصتی بزرگ برای صنعت بیمه هستند که بتوانند از 
این رخوت بیرون بیایند. از آن سو بازارهای سرمایه و بورس در ایران به دلایل 
شفافیت ذاتی این بازارها بیشتر در زمینه تنوع ابزارهای فناورانه رشد داشته 
است. اهمیت اطلاعات در این بازار باعث شده است که در سال های گذشته 
شاهد رشد طیف وسیعی از کســب وکارهای نوآورانه ای باشیم که در زمینه 
سرمایه گذاری شکل گرفته اند. منتها پاشنه آشیل این بازار عدم شناخت بازار 

بورس توسط مردم است. 
مردم ایران هنوز با بــورس بیگانه اند و این بانک ها بودنــد که بین بیمه ها و 
بورسی ها موفق شدند بیشــترین حجم ســپرده های مردم را جذب کنند. 
همین موضوع باعث تورم بیش از حد بانکداری در ایران شــده اســت و ما 
شاهد رشــد شــدید بانکداری در ایران بوده ایم، به گونه ای که سهامداران 
اصلی بیمه ها بانک ها هســتند و یکی از مهم ترین بازیگران بازار سرمایه هم 
بیمه ها. استارت آپ ها و کسب وکارهای نوآورانه فناوری این نوید را می دهند 
که در آینده نزدیک شــاهد برهم خوردن این تعادل به نفع مردم باشیم. اما 
آن چیزی که در این بین ممکن است مورد غفلت قرار گیرد، اهمیت موضوع 
نظارت و رگولاتوری است. متاسفانه سرمایه ترســو است و رگولاتور مالی 
هم به شدت محافظه کار و کند. در صورتی که بخواهیم به همان شیوه های 
قدیمی قانون گذاری کنیم، مطمئن باشــید که نه تنها این ســه بازار به هم 
نزدیک نمی شوند؛ بلکه شاهد فروپاشی بخشــی از این بازارها هم خواهیم 
بود. رگ تک و اســتفاده نوآوری از فناوری در زمینه نظارت و قانون گذاری 
مسیر محتوم توسعه است. در تمام این سال ها هم می توان خلاء فناوری در 
زمینه قانون گذاری را مشاهده کرد. دقت کنید که داریم درباره فناوری در 
قانون گذاری صحبت می کنیم، نه قانون گذاری برای فناوری. رگ تک و نقش 
مهمی که در این همگرایی بازی می کند، موضوعی اســت که در یادداشتی 

دیگر به آن خواهیم پرداخت.

تلاش برای ایجاد بانک ملی
تا مدت ها هدف بسیاری از ایرانی ها 

راه اندازی داخلی )به تعبیری بومی( آن 
چیزی بود که انگلیس ها و روس ها در 

ایران راه انداخته بودند و معمولاً به پسوند 
ملی هم مزین می شد. به عنوان نمونه، در 
بانکداری ایران ابتدا انگلیسی ها بودند که 

بانک شاهی یا شاهنشاهی را در میدان 
امام خمینی امروز راه انداختند و بلافاصله 
روس ها بانک استقراضی را. افرادی مانند 
شاه جهان در یزد تلاش کردند که بانک 

ملی راه بیندازند؛ منتها حکومت قاجار مانع 
اصلی بود و حتی شخص محمدعلی شاه که 

مجلس مشروطه را هم به توپ بسته بود، 
دستور قتل شاه جهان را نیز صادر کرد.

نشریه تخصصی فین تک ایران
شماره یازدهم . خرداد ماه 97 ۱۴


